---

1 Hendiadyoin: Eins durch zwei: orare atque obsecrare - bitten und beschwören

[2] Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus Orgetorix. Is M. Messala, [et P.] M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent: perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri. Id hoc facilius iis 5 persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit. His rebus 10 fiebat ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiebantur. Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant. 15

---sublinea---

1 - longe + superl. bei weitem, weitaus; dives, divitis - reich (ditissimus = divitissimus)

2 -M. Messala, M. Pisone consulibus - nominaler abl. abs. - unter dem Konsulat des M. Messala und M. Piso = 61 v.)

3 - induco, duxi, ductum , 3 - verleiten, verführen; persuado m. Dat. (civitati) - überreden, m. a.c.i (perfacile esse) - überzeugen

4 - exirent - Subj. ist civitas (civitati persuasit aus 17) -> constructio ad sensum

5 - potior imperio - sich der Herrschaft bemächtigen (potior + abl.); hoc + Komparativ - abl. mensurae = umso leichter

7 - latus - weit, breit

9 - lacus, eris, n - See

10/11 - His rebus fiebat, ut - so kam es, dass

12 - qua ex parte - deshalb; cupidus bellandi - kriegslustig

12/13 - magno dolore afficere - mit Schmerz erfüllen

15 - CCXL, CLXXX bitte nachgucken

## Überleitung

Orgetorix überredet seinen Stamm zum Auszug. Dafür werden Vorbereitungen getroffen: Proviant, Zugtiere und Wagen, Aussaaten und v.a. Freundschaftsbündnisse mit den Nachbarstämmen. Das ist auf Jahre im voraus geplant, als Leiter wird Orgetorix gewählt, der mit den Nachbarstaaten verhandelt und den Sequaner Casticus, einen Sohn eines "amicus populi romani", überredet, die Herrschaft an sich zu reißen. Gleiches tut bei den Häduern mit Dumnorix, eines Bruders des Divitiacus. [Letzterer hatte die Römer auch 61 gegen Ariovist um Hilfe gebeten, in Rom zog man es dagegen vor, Ariovist 59 zum populi romani amicus zu machen, GD]